non esse potentia naturaliter reducta, aliquando ad actum, et tamen ab alio sic perpetetur quod semper sit aliqua eius pars, et quod semper duret uniformiter, nec possit per contrarium impediri, et hoc est quia motus habet esse tantum in fieri, et in actu permixto potentie secundum quodlibet sui.

Ad secundam improbationem, negatur prima consequentia, sicut de motu tenetur, igitur in esse et prohibetur cadere in non esse virtute alicuius principii non possibile naturaliter [173b] impediri, sicut igitur impedimentum simpliciter invincibile reddit simpliciter impossibile illud quod impeditur, sicut virtus que simpliciter non potest impediri reddit simpliciter necessarium illud respectu cuius impediri non potest, si sit virtus agens naturali necessitate.

Ad secundum principale, negatur consequentia, accipiendo proprie creationem, ut accipitur communiter a philosophis, scilicet pro causatione effectiva alicuius totaliter de nihilo, ut termino a quo precedente, et sic creationem negaverunt philosophi, sumendo vero large creationem active ex parte creantis pro causalitate effectiva totali alicuius suppositi, non de subiecto ut principio concausante materialiter, et passive et naturaliter presupposito et exigito, ut creationem passive ex parte producti pro totali dependentia alicuius suppositi ab aliqua causa effectiva, sic in lumine naturali conceditur creatio.

Ad improbationem responsionis ibi posite, negatur maior secundum philosophos, quia ille modus producendi de novo repugnantiam includit, ideo ad illum nulla est potentia, et ideo si tale causabile non esset actu, repugnaret sibi capere esse, vel quia illa maior videtur conditionalis, ideo conceditur, quia ex hypotesi antecedente inferuntur contradictionia, posset enim et non posset producere illud, si non esset *a quod* scilicet modo ponitur eternaliter productum.

Ad tertium, Commentator non intendit ibi negare causalitatem effectivam universaliter, patet per allegata ex ipso supra, et quia ibidem dicit quod illic est causa et causatum secundum quod dicimus quod intellectus est causa intellectionis, causalitas autem conveniens obiecto respectu intellectionis magis videtur effectivam quam alia. Dicendum igitur quod Commentator ibi negaret causalitatem effectivam novam que facta sit per transitum de non esse ad esse vel causalitatem contingentem que fit cum potentia separabili ab actu. Negat etiam ibi causalitatem effectivam que sit per transmutationem que proprie dicitur actio, quia actio proprie habet passionem sibi correspondentem et per consequens habet subiectum transmutable. Unde, Commentator ab agente nihil provenit nisi extrahere illud quod erat in potentia ad actum, sed

causalitas effectiva est esse a quo aliud sive per transmutationem et extractionem de potentia ad actum sive per dependentiam simplicem huius ab illo ut a quo habet esse. Intendit igitur Commentator quod in exprimendo illam causalitatem, que est in superioribus non est utendum verbis que ex sua impositione vel communi acceptione sonant causalitatem effectivam cum novitate et transmutatione subiectiva.

Ad quartum, negatur assumptum.

Ad primam probationem, patet supra.

Ad secundam et tertiam probant solum quod non universaliter ex causalitate finali huius. Ad illud arguitur: causalitas effectiva huius ad illud. Sed bene arguitur causalitas effectiva alicuius ad illud et ultra, si illud per se et essentialiter dependet ab hoc extrinseco et indiget eo, et infert ipsum esse, et ex hoc arguitur quod non tantum est causalitas finalis huius ad illud, sed alia, sic autem est de ente secundo respectu primi entis.

Ad quartam, necesse est tam compositum quam partes eius habere causam effectivam, et si compositum esset in causatum totaliter effective non esset compositum, et ita non esset causa finalis materie et forme.

Item, si compositum esset omnino in causatum effective, et partes essent gratia compositi, tamen esse materie vel esse forme non inferret esse compositi tamquam esse alterius extrinseci prioris essentialiter a quo dependeat esse, et quo indigeat, sed quia nec materia, nec forma est suppositum vel individuum completum. Sed ens diminutum secundum existentiam et subsistentiam, ideo infert esse compositi non sic de ente secundo respectu primi. [174a]

Quarta conclusio: in lumine naturali tamquam probabilius ponendum est ens simpliciter primum esse principium effectivum omnium aliorum entium immediate vel mediate. Probatur, quia est conservativum omnium aliorum per se. Sed huiusmodi conservatio est causalitas effectiva ut deducitur questione precedenti.

Preterea, est causa effectiva secunde intelligentie, igitur consequenter et mediate omnium aliorum, quia causa cause est causa causati in per se et essentialiter dependentibus.

Preterea, 12 Metaphysice, a tali principio dependet celum et natura.

Preterea, Commentator, 2 Metaphysice, commento 4, “hec est prima causa omnium ut sint sicut ignis est causa in rebus calidis”.

Preterea, hoc videtur perfectionis simpliciter, sicut de causalitate finali.

Preterea, ad quemlibet effectum cause particularis inferioris concurrit aliqua causa superior ut essentialiter preordinata, igitur et primum ens. Antecedens probatur, quia causa inferior determinatur ad hunc effectum numero a superioribus.

Contra: pari ratione in lumine naturali esset ponendum quod habet vim effectivam totalem et immediatam respectu cuiuscumque effectus. Consequens est falsum secundum philosophos, quia superfluerent causalitates effective secunde, cum agat necessario secundum philosophos, quia impossibile est celum et eius motum non esse. Consequentia probatur, quia si causalitas effectiva eo quod est conditio perfectionis simpliciter attribuitur primo, cum causalitas totalis sit perfectionis et causalitas partialis non sufficiens esse totalis sit imperfecta et diminuta, saltem cum habere vim effectivam totalem et immediatam non minus sit perfectionis quam habere partiale, sequitur quod dictum est. Responsio: philosophi dicent quod esse causa totalem et immediatam alicuius effectus inferioris est imperfectionis, et argueret imperfectionem in prima causa. Probo, quia nullum materiale potest immediate transmutari a pure spirituali, secundum Aristotelem 7 Metaphysice, contra Platonem.

Item, in prima causa formaliter esset novitas et variatio, novitas enim et difformitas in effectibus non haberet pro causa, nisi varietatem et novitatem in prima causa totali et immediata, ideo varietas generationis et corruptionis in inferioribus assignatur ex aliis causis, in quibus est continua varietas.

Item, esset eque immediatum cuilibet effectui et tolleretur ordo essentialis causarum et causalitates secunde effective, tollere autem ordinem essentiale causarum in universo, et actiones proprias a rebus est auferre essentias rerum, secundum Commentatorem 9 Metaphysice, et est deordinare universum. Hoc autem infert imperfectionem in primo principe.

Item, ponitur esse necessario causans, ergo omnia simul produceret, cum autem dicitur quod causalitas partialis est diminuta, diceretur quod non est imperfectionis, sed perfectionis in primo ente, quod sit causa prima in toto ordine essentiali causarum et superior omnibus aliis a qua ordinate procedatur usque ad effectum imperfectum, et continens eminenter totum illum

ordinem infra se et perfectionis est quod sit causa remotior ab imperfectis et ultimis. Proximum enim et immediatum imperfectissimis est aliqualiter imperfectum, et sicut non est imperfectionis in primo ente quod sit ultimus finis non immediatus cuiuslibet, nec est imperfectionis in principio primo alicuius scientie, quod non sit principium immediatum ad sciendum conclusionem ultimam.

Quinta conclusio: secundum veritatem fidei catholice ens simpliciter primum habet vim effectivam immediate [174b] totaliter respectu omnis entitatis positive causabilis per se effective. Probatur, quia est omnipotens et infinitus in virtute libere activa.

Preterea, respectu cuiuslibet entitatis talis habet vim destructivam, igitur et productivam, quia potest entitatem reparare in se vel in simili.

Preterea, habet vim productivam illius concurrente aliqua causa secunda, igitur est sine illa. Probo consequentiam per articulum “Quod Deus non potest in effectum cause secundarie sine ipsa causa secundaria, error”.

Preterea, Deus habet vim effectivam totalem cuiuslibet bonitatis causabilis, sed omnis entitas per se causabilis est quedam bonitas causabilis, quia secundum Augustinum, in pluribus locis, omne quod est in quantum est, bonum est. Et patet, quia bonum est quod omnia appetunt et cuius oppositum naturaliter refugiunt, sed omnia naturaliter appetunt esse primo ratio essendi videtur prima ratio perfectionis simpliciter in actuali existentia.

Contra: si attribuitur Deo, hoc videtur quia est perfectio simpliciter, sed hoc est falsum. Probo: agere non est perfectionis simpliciter in Deo, igitur nec posse agere. Antecedens patet, quia contingenter et separabiliter Deo convenit, et ita Deus fieret nunc perfectior, nunc imperfectior, quia careret perfectione que sibi prius conveniebat. Consequentia probatur, quia agere non est minoris perfectionis quam agere posse, cum actus sit melior et dignitior potentia, 9 Metaphysice.

Secundo, posse agere *b* non dicit perfectionem simpliciter. Probo, quia non semper convenit Deo. Consequentia patet ut prius. Deus enim quandoque cresceret et quandoque decresceret in perfectione. Antecedens probatur, quia adveniente actuali productione cessat posse agere, secundum talem productionem, quia 9 Metaphysice, “potentia opponitur actui et rem esse actu est existere rem non ita sicut in potentia”, et quia secundum Commentatorem, 1 Physicorum, potentia materie ad recipiendum desinit et cedit adveniente actuali receptione, igitur. Similiter

de actione, loquor enim de potentia distante ab actu quod talis non convenit Deo respectu cuiuslibet causabilis.

Tertio, non posset argui, nec cognosci aliqua causalitas secunda. Probo, quia licet ad presentiam ipsius *a* ponatur *b* effectus, et ad remotionem removeatur non ex hoc erit certum, nec sequitur necessario quod *b* sit causaliter effective ab *a*, possibile enim erit quod Deus producat totaliter *b* ad presentiam *a*, nec est certum quin sic ordinavit, sicut in sacramentis ad presentiam quorundam signorum producit gratiam, sed consequens est inconveniens, quia non esset certum de aliquod quod sit homo vel quod sit ignis, quia non innotescit nisi per operationes alias, quas Deus se solo poterit agere, et consequenter nulla erit certitudo demonstrativa et scientifica de entibus per causas secundas.

Quarto, Deus posset producere totaliter in anima alicuius summum odium et contemptum Dei, et ita talis odiret et contemneret Deum non inordinate.

Ad primum, negatur minor. Ad probationem, negatur consequentia. Agere enim non est predicatum seu conductio perfectionis simpliciter, ut distinguitur contra non agere, quia Deus non est perfectior ex eo quod agit, nec imperfectior ex eo quod non agit, tamen agere dicit antecedenter perfectionem, scilicet habere principium et potentiam activam, tamen accipiendo perfectionem simpliciter pro conditione essendi predicabili de ente que non infert imperfectionem in eo cui attribuitur, immo que infert imperfectionem in eo cui non convenit secundum actum, nec secundum potentiam, negatur antecedens. Ad probationem antecedentis, negatur consequentia, quia perfectio realiter significata et pro qua [175a] supponit manet eadem invariata, licet ab illa nunc actu non procedat alia perfectio. Ad probationem principalis consequentie, conceditur quod illud quod est realiter agere, scilicet ipsa res actu agens non est minoris perfectionis quam agere posse, id est res potens agere, tamen conditio predicable de ente que dicitur agere actualiter non dicit perfectionem simpliciter, sicut posse agere, quia licet neutrum istorum inferat imperfectionem in esse illi de quo verificatur, tamen unum illorum et non alterum infert imperfectionem inesse illi de quo non verificatur, et cum dicitur quod actus est melior et dignior quam potentia, dicendum quod quedam est potentia ad primam perfectionem seu ad primum actum essendi, quedam autem est potentia ad secundaria perfectionem accidentalem acquirendam, quedam vero est ad communicare alteri perfectionem primam vel secundam primo et secundo modo actus est dignior quam potentia in bonis, quia

dignius esse quam posse esse et perfectius est habere scientiam quam posse habere. Sed tertio modo non universaliter actus est melior simpliciter quam potentia specialiter ille cui attribuitur actus et potentia cuius, scilicet est communicare, licet sit melior illi cui communicatur perfectio. Potest etiam dici quod actus tertio modo est melior ostensive, quia agere est signum perfectionis, enim eo quod agit in agentibus etiam secundis videtur quod eis melius sit agere quam posse agere, quia per agere imitantur primum ens et acquirunt aliquo modo esse immortale, et per hoc participant esse divinum et attingunt finem suum.

Ad secundum posse agere potest sumi absolute pro non repugnantia ad agere, et sic est perfectionis, et stat cum actu. Alio modo pro privatione actionis, cum non repugnantia ad eandem: primo modo negatur antecedens, secundo modo conceditur quod non est perfectio simpliciter, sicut dictum est de agere.

Ad tertium, negatur consequentia. Licet enim non possit esse certum secundum certitudinem evidenter demonstrative et per se scientifice, tamen potest esse sufficienter certum certitudine competente tali materie obiective, si enim ad presentiam *a* sequitur regulariter *b* debet poni eius causa, nisi aliunde sufficienter vel probabilius ostendatur *b* non esse ab *a* sed ab alio totaliter, alioquin est irrationabilis protervia, nunc autem nec ex ratione naturali, nec per experientias, nec per Scripturam habetur Deum esse causam totalem omnium effectuum, immo Scriptura et doctrina sanctorum attribuit causalitatem quibusdam creaturis. Et Augustinus 7 De civitate 30, “Deus res quas condidit sic administrat ut eas proprios motus agere sinat, non est igitur ponendum miraculum, nisi experientia vel Scriptura cogat.

Ad quartum, conceditur consequens quantum ad realitatem positivam per se causabilem.

Ad improbationem conceditur consequentia, quia non esset odium Dei et contemptus Dei iuxta acceptiōnē communē istarū orationū, videtur tamen quod in demente vel somniante posset esse sine culpa⁵.

Sexta conclusio: Deum habere vim effectivam omnium aliorum totalem et immediatam non potest sufficienter in lumine naturali probari. Probatur: quia posset probari Deum posse

⁵ in marg.: de hoc magis dicendum ulti. q. 2.

creare de nihilo noviter et adnihilare quodlibet alias ens, cuius oppositum senserunt philosophi, quia motus celi et tempus non possunt cessare secundum eos.

Contra: ut arguitur Scotus 7 questione sui Quodlibet quod continens virtutem activam alicuius cause secunde eminentius et perfectius quam contineat illa causa secunda potest immediate in effectum illius cause secunde absque illa causa secunda, sed primum ens est huiusmodi, quia continet illam absque imperfectione; causa autem secunda continet illam diminute cum modo imperfectio -**[175b]**- nis, igitur. Maior probatur, quia ad productionem effectus non requiritur modus imperfectus virtutis active, quia nulla imperfectio est ratio agendi, sed potius impedimentum actionis, et quia ideo causa equivoca producit effectum, ita perfectum sicut produceret causa univoca, quia continet virtutem activam cause univoce modo non minus perfecto quam causa univoca.

Responsio: secundum Scotum, negando maiorem, secundum philosophos. Licet enim contineat illam virtutem modo quodam eminentiori, non tamen potest in effectum illius cause, nisi in suo ordine causandi, ordo autem cause prime in causando est causare, ut causa suprema et remota totius ordinis essentialis causarum.

Ad probationem, licet causare per se non dicat imperfectionem, nec imperfectio requiratur per se ad causandum, tamen causare immediate necessario requirit imperfectionem, sicut conditionem necessariam in causa proxima et immediata effectui ultimo generabili et corruptibili, talis autem imperfectio repugnat cause prime, non autem cause equivoce particulari secunde, ideo ei non repugnat esse causam proximam et immediatam effectui in ordine causandi.

Ad argumentum in principio questionis, patet questione precedenti.